
 

 

Publicado em: 16/03/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 032/23 – CSC                                                   DATA: 16/03/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 132/2023–CSC: Aquisição de Produtos para Saúde (Atadura 
Gessada, Sonda de Aspiração Traqueal e Outros), para atender as 
necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
1.2) PE n° 133/2023–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais/Químicos 
(Tolueno, Ácido Clorídrico e outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública 
do Estado - SSP/AM e Demais Unidade do Poder Executivo Estadual.   
1.3) PE n° 134/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Locação de Aeronave Tipo Jato Biomotor Turbofan, 
Categoria TPX, com Combustível, com Piloto e com Tripulantes, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da Casa Militar. 
1.4) PE n° 135/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Conservação e Limpeza Predial (Áreas Internas e externas), 
Fornecimento de Mão-de-Obra, Materiais, Equipamentos, Ferramentais e 
Utensílios, para atender às necessidades da Secretaria de Estado das 
Cidades e Territórios - SECT.   
1.5) PE n° 136/2023–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Jogo 
de Laringoscópio, Balança Pediátrica e Outros), para atender o Hospital do 
Sangue, Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas. 
1.6) PE n° 137/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), incluindo um 
Sistema Informatizado de Gerenciamento On-line que Permita a 
Visualização e Gerenciamento de todas as Linhas Móveis Contratadas e 
Faturas Plano Corporativo, além da Cessão, em Regime de Comodato, de 
Aparelhos Telefônicos Móveis, para atender as necessidades da Polícia 
Militar do Estado do Amazonas - PMAM. 
1.7) PE n° 138/2023–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Kit Cirúrgico), 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as demandas da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
1.8) PE n° 139/2023–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente (Corretor 
Líquido, Caixa Arquivo e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades de todo o Complexo Administrativo 
do Governo do Estado do Amazonas. 
1.9) PE n° 140/2023–CSC: Aquisição de Viaturas (Veículos Tipo Hatch e 
Tipo Caminhonete Pick-up), para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Amazonas - CBMAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de março de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 29 de março de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
2.1) PE n° 099/2023–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Voriconazol, Nifedipino e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de março de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 21 de março de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
3.1) PE n° 015/2023–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Atendimento em Unidade Móvel Terrestre para Realização 
de Exames de Mamografia, Ultrassonografia, Eletrocardiograma, 
Citopatológico, Tomografia Computadorizada e Procedimentos 
Odontológicos Ambulatoriais, para Formação de Ata de Registro de Preços, 
para atender a necessidade  de Ampliação da Assistência em Saúde na 
Capital e Região Metropolitana de Manaus, no Âmbito do Programa Saúde 
Amazonas da Secretaria de Estado de Saúde (SES/AM). 
3.2) PE n° 103/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Lavanderia Hospitalar Interna, para atender as 



 

 

Publicado em: 16/03/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

necessidades da Unidade Hospitalar Profº Nelson Antunes da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de março de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 22 de março de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


